HOSPITAL OFTALMOLÓGICO DE SOROCABA

EDITAL DE REATIFICAÇÃO

CONCURSO PARA SUBESPECIALIZAÇÃO NÃO REMUNERADO 2025

O Hospital Oftalmológico de Sorocaba faz saber que estarão abertas, de 24/01/2025 a 31/01/2025, as

inscrições para Seleção de Candidatos para Subespecialização não Remunerado, para o ano de 2025.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. A inscrição deverá ser feita através do e-mail ceo@bos.org.br .

1.2. Documentação necessária para inscrição

 CRM;

 Certificado ou declaração de Residência Médica ou Especialização em Oftalmologia,

ambas realizadas em serviço reconhecido pela Comissão Nacional de Residência

Médica (CNRM/MEC) ou pelo Conselho Brasileiro de Oftalmologia (CBO);

 Link do Curriculum da Plataforma Lattes com foto;

 Carta de apresentação feita por um ex-professor do candidato (facultativo, porém

aconselhável);

1.3. Todos os documentos deverão ser anexados em PDF no ato da inscrição e enviado para

ceo@bos.org.br . A inscrição não será efetivada em caso de documentos ilegíveis ou faltantes.

2. DA PROVA

Data: 03 de Janeiro de 2025 às 08h00

Prova de Conhecimentos em Estrabismo

Entrevista e análise de curriculum

3. DA VAGA

ESTRABISMO
01 vaga | 01 ano de duração
Chefe do Setor: Luís Eduardo Morato Rebouças de Carvalho
Períodos: 03 períodos

Curso: duração de 01 ano, renovável por mais 01 ano (a depender do desempenho do candidato ao
longo do ano)

Reunião: semanal científica do setor.
Aulas teórico-práticas; atendimento ambulatorial e de emergência; realização de exames
complementares de pacientes; realização de cirurgias de estrabismo, desde casos mais simples aos
mais complexos; realização de injeções toxina botulínica.
O Estágio é realizado com supervisão de preceptores em todas suas etapas. Participação de atividades
sócio-assistenciais (Mutirões) determinados pela Instituição. Desenvolvimento de projeto de pesquisa
durante o estágio (obrigatório).
Obrigatória aprovação na prova do CBO (Título de Especialista) até o primeiro semestre do ano que
ingressa ou anterior à data de entrada no serviço.

mailto:ceo@bos.org.br
mailto:ceo@bos.org.br

HOSPITAL OFTALMOLÓGICO DE SOROCABA

4. DO RESULTADO

O resultado oficial da seleção será divulgado no site da www.bos.org.br no dia 04 de Janeiro de 2025.

5. DA MATRÍCULA

O candidato classificado de acordo com o resultado final providenciara sua matrícula no período de 05 a

07 de Janeiro de 2025. Para isto, deverão enviar um e-mail dentro deste prazo para ceo@bos.org.br ,

manifestando seu interesse na vaga.

Em seguida, deverá seguir as orientações enviadas pelo Centro de Estudos Pascoal Martinez Munhoz

apresentando documentações e recibo de pagamento da Matricula no valor de R$ 250,00 (duzentos e

cinquenta reais). Após o prazo estabelecido, o candidato que não se matricular será considerado

desistente.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Local da Prova: Centro de Ensino e Pesquisa - Rua Vicência Faria Verssage, 258 –

Sorocaba/SP;

b)  O candidato que estiver de posse de qualquer equipamento eletrônico deverá desligá-lo

antes do início da prova, e colocá-lo embaixo da carteira;

c) O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, munido

de:

 Caneta;

 Um dos documentos de identificação originais: Cédula de Identidade (RG),

Carteira de Órgão ou Conselho de Classe, Carteira Nacional de Habilitação;

Sorocaba, 23 de Janeiro de 2025

INFORMAÇÕES

+55 15 32127077 - ceo@bos.org.br

http://www.concursobos.org.br/
mailto:ceo@bos.org.br
mailto:ceo@bos.org.br